

**Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sanāksmes par
Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi
PROTOKOLS
Rīgā**

20.05.2022.

Nr.22-1.32/21

Sanāksme: 2022. gada 20. maija sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi (sanāksme notiek attālinātā veidā).

Sanāksmi vada: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) priekšnieka vietnieks I.Zitāns

Piedalās:

Sanāksmes dalībnieku saraksts pievienots protokola pielikumā.

Protokolē: VUGD Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste E.Šenberga.

Sanāksmi sāk plkst. 14.00

Sanāksmes vadītājs iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Sanāksmes laikā plānots izskatīt sekojošus jautājumus:

1. Pašvaldību attaisnoto izdevumu atgūšana par Ukrainas civiliedzīvotājiem sniegto atbalstu (Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija);
2. Dzīvokļu īres tipveida līguma paraugs (Ekonomikas ministrija), Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanas iespējas brīvprātīgajās māsasaimniecībās (biedrība “Gribu palīdzēt bēgļiem”);
3. Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā un Ministru kabineta noteikumos Nr.168 “Noteikumi par primāri sniedzamā atbalsta nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem” ietvertās normas un to piemērošana (Ekonomikas ministrija);
4. Aptauja pašvaldībām par Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanas jautājumiem (VUGD);
5. Citi jautājumi.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) pārstāve D.Ziediņa informē, ka, saskaņā ar Finanšu ministrijas 2022. gada 18. maija rīkojumu, ir veikts maksājums pašvaldībām – attaisnoto izdevumu par Ukrainas civiliedzīvotājiem sniegto atbalstu atgūšanai (par š.g. februāra un marta mēnesi).

Finanšu ministrijas pārstāve I.Runkovska piebilst, ka finansējuma piešķiršana tiek veikta atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai, sniedz skaidrojumu.

Ekonomikas ministrijas (turpmāk – EM) pārstāve D.Gaile sniedz informāciju par sagatavoto dzīvokļa īres tipveida līguma paraugu.

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns atgādina par Ķekavas novada pašvaldības piemēru.

Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” (turpmāk – biedrība) pārstāve E.Strupiša informē, ka pašvaldībām ir nosūtīta informācija par brīvprātīgajām mājsaimniecībām, kuras vēlas pieteikties Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai. Aicina pašvaldības sazināties ar biedrību (Evija Strupiša, T: 28109349, E: evija@gribupalidzetbegliem.lv), ja nepieciešama biedrības brīvprātīgo iesaiste jautājuma koordinēšanā (mājsaimniecību apzināšanā u.c.).

EM pārstāve D.Gaile aktualizē nepieciešamību pašvaldībām sniegt informāciju iedzīvotājiem par atbalsta iespējām saistībā ar Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanu.

Biedrības pārstāve E.Strupiša informē, ka šobrīd tiek gatavots mājokļu portāls, kurā būs iespējams reģistrēt piedāvājumā esošās mājvietas izmitināšanai/īrei Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijā, ka arī sniegta informācija par iespējām saņemt attiecīgo atbalstu.

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns aktualizē nepieciešamību vienoties par vienotu algoritmu informācijas sniegšanai iedzīvotājiem par iespējām pieteikties piedāvātajiem atbalstiem saistībā ar Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanu.

Diskusija par vienotu algoritmu pašvaldībās informācijas sniegšanai iedzīvotājiem par iespējām pieteikties piedāvātajiem atbalstiem saistībā ar Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanu (*VUGD pārstāvji: I.Zitāns, M.Baltmanis, EM pārstāve: D.Gaile, Sabiedrības integrācijas fonda pārstāve: K.Ķlukoviča, Iekšlietu ministrijas pārstāvji: J.Bekmanis, G.Jansone, VARAM pārstāve: M.Anspoka*).

EM pārstāve D.Gaile sniedz skaidrojumu par Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā un Ministru kabineta noteikumos Nr.168 “Noteikumi par primāri sniedzamā atbalsta nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem” ietvertajām normām un to piemērošanu.

Diskusija par Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā un Ministru kabineta noteikumos Nr.168 “Noteikumi par primāri sniedzamā atbalsta nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem” ietvertajām normām un to piemērošanu (*Latvijas Pašvaldību savienības pārstāvis: A.Salmiņš, EM pārstāve: D.Gaile, Rīgas valstspilsētas pašvaldības pārstāvis: A.Monahovs, Olaines novada pašvaldības pārstāve: N.Tropkina, Talsu novada pašvaldības pārstāve: D.Zeļģe, Gulbenes novada pašvaldības pārstāvis: A.Caunītis*).

VUGD pārstāvis M.Baltmanis atgādina par iesniegtajiem jautājumiem pašvaldībām

saistībā ar Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanu, izsaka pateicību pašvaldībām, kuras jau sniegušas atbildes, aicina vienoties par atbilžu iesniegšanas termiņu.

Liepājas valstspilsētas pašvaldības pārstāve N.Vecvagare aktualizē problēmsituāciju saistībā ar Ukrainas valstspiederīgajiem piešķirto personas kodu salāgošanu deklarēšanās dzīvesvietā iespējām.

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (turpmāk – PMLP) pārstāvis U.Apsītis sniedz skaidrojumu aktualizētajai problēmsituācijai. Iespējams nepieciešams izvērtēt pašvaldību saistošos noteikumus.

Labklājības ministrijas (turpmāk – LM) pārstāve D.Jakaite norāda, ka informācija par visu pieejamo atbalstu sociālajā jomā ir pieejama LM tīmekļvietnē <https://www.lm.gov.lv/lv/node/5365>.

Ādažu novada pašvaldības pārstāvis M.Sprindžuks aktualizē problēmsituācijas saistībā ar Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanu pašvaldībās.

Diskusija par Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanas, ēdināšanas un deklarēšanās dzīvesvietā jautājumiem (*VUGD pārstāvji: I.Zitāns, M.Baltmanis, PMLP pārstāvis: U.Apsītis, Ludzas novada pašvaldības pārstāvis E.Mekšs, Rīgas valstspilsētas pašvaldības pārstāvis: A.Monahovs, EM pārstāve: D.Gaile, Jelgavas valstspilsētas pašvaldības pārstāvis: G.Reinsons, Gulbenes novada pašvaldības pārstāvis A.Caunītis, Ādažu novada pašvaldības pārstāvis M.Sprindžuks, VARAM pārstāvis: A.Šults*).

Latvijas Pašvaldību savienības pārstāvis A.Salmiņš aktualizē nepieciešamību pārskatīt telpu klasifikācijas jautājumu, telpu pielāgošanai Ukrainas valstspiederīgo izmitināšanai.

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns vērš uzmanību pašvaldībām organizēt darbu, lai to norīkotais atbildīgais pārstāvis Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanas jautājumos, pēc nepieciešamības, būtu sasniedzams arī ārpus darba laika, t.sk. brīvdienās un nakts laikā.

Gulbenes novada pašvaldības pārstāvis A.Caunītis aktualizē problēmsituāciju par Ukrainas civiliedzīvotāju no Latvijas pierobežas pārvadāšanas nodrošināšanas kārtību.

Diskusija par aktualizēto problēmsituāciju saistībā ar Ukrainas valstspiederīgo pārvadāšanas koordinēšanu no Latvijas pierobežas (*VUGD pārstāvji: I.Zitāns, M.Baltmanis, Ludzas novada pašvaldības pārstāvis E.Mekšs, Valsts robežsardzes pārstāvis: O.Gaidamovičs*).

Nolēma:

1. VARAM sadarbībā ar VUGD sagatavot informācijas pieprasījuma formu

pašvaldībām platformā *SharePoint*, kurā tiktu apkopota informācija par veidiem, kā iedzīvotājiem pieteikties iespējamiem atbalstiem saistībā ar Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanu konkrētās pašvaldībās.

2. Pašvaldībām sniegt atbildes līdz š.g. 23. maijam uz VUGD aktualizētajiem jautājumiem (nosūtīti uz pašvaldību e-pastiem š.g. 19. maijā) saistībā ar Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanu.

Sanākumi slēdz plkst. 16.10

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
priekšnieka vietnieks

I.Zitāns

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes
Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste

E.Šenberga

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR
LAIKA ZĪMOGU